Abstrak
Penelitian ini bertujuan untuk menganalisis perkembangan pemikiran ekonomi Islam pada fase
kedua (450-850 H/1058-1446 M) serta mengkaji kontribusi pemikiran tokoh-tokoh utama, yaitu
Al-Ghazali, Ibnu Taymiyah, dan Ibnu Khaldun. Penelitian ini menggunakan pendekatan
kualitatif dengan metode studi kepustakaan (library research) melalui analisis terhadap karya-
karya klasik dan literatur pendukung.

Kontribusi tersebut menjadi fondasi penting dalam pengembangan ekonomi Islam
kontemporer, termasuk dalam praktik perbankan syariah dan keuangan sosial Islam.

Kata Kunci: Pemikiran Ekonomi Islam, Al-Ghazali, Ibnu Taymiyah, Ibnu Khaldun, Sejarah
Ekonomi Islam

Abstrack
This study aims to analyze the development of Islamic economic thought during the second
phase (450-850 AH/1058-1446 CE) and to examine the contributions of key figures, namely Al-
Ghazali, Ibn Taymiyyah, and Ibn Khaldun. This study employs a qualitative approach using
library research methods through an analysis of classical works and supporting literature.

Berbagai praktik dan kebijakan ekonomi yang berlangsung pada masa Rasulullah Saw,
dan al-Khulafa al-Rasyidun merupakan contoh empiris yang dijadikan pijakan bagi para
cendekiawan Muslim dalam melahirkan teori-teori ekonominya.Dalam pembahasan pemikiran
ekonomiyang berada pada fase kedua (450-850 H/ 1058-1446 M) ini akan membahas tiga tokoh
ekonomi yakni Ibnu Khaldun, Ibnu Taymiyah, dan Al-Ghazali. Sebagai sebuah kajian sejarah
yang nantinya diharapkan mampu memberikan kontribusi dalam pencatatan sejarah
cendekiawan Muslim dalam teori ekonomi.

Berdasarkan uraian latar belakang tersebut, penelitian ini difokuskan pada dua hal utama,
yaitu bagaimana perkembangan pemikiran ekonomi Islam pada fase kedua (450–850 H/1058–
1446 M), serta bagaimana gagasan ekonomi yang dikemukakan oleh para tokoh utama seperti
Ibnu Khaldun, Ibnu Taymiyah, dan Al-Ghazali dalam merespons persoalan ekonomi
masyarakat.

Tujuan penelitian ini adalah untuk mengetahui perkembangan ekonomi Islam pada fase
tersebut dan memahami kontribusi pemikiran para cendekiawan Muslim dalam membangun
dasar teori ekonomi Islam.

Pemikiran ekonomi pada fase kedua ini banyak dilatarbelakangi oleh menjamurnya
korupsi dan dekadensi moral, serta melebarnya kesenjangan antara golongan miskin dan kaya,
meskipun secara umum kondisi perekonomian masyarakat Islam berada dalam taraf
kemakmuran. Terhadap pemikir-pemikir besar yang karyanya banyak dijadikan rujukan hingga
kini, di antaranya adalah : Al- Ghazali (451-505 H/ 1055-1111 M), Nasirudin Tusi (485 H/ 1093
M), Ibnu TaimIyah (661-728 H/1263-1328 M), Ibnu Khaldun (732-808 H/ 1332-1404 M), Al
Maghrizi (767-846 H/ 1364-1442 M), abu Ishaq Al Shatibi (1388 M), Abdul Qodir Jaelani
(1169 M), Ibnu Qayyim (1359 M), Ibnu Baja (1138 M), Ibnu Tufayl (1185), Ibnu Rusyd (1198),
dan masih banyak lagi.

Oleh karena dalam perdagangan makanan
motif mencari keuntungan yang tinggi harus diminimalisir, jika ingin mendapatkan
keuntungan yang tinggi dari pedagangnya, selayaknya dicari barang-barang yang bukan
merupakan kebutuhan pokok.17
Akhir hidup al-Ghazali di Teheran pada 505 H/ 1111 M, seperti biasanya, ia bangun pagi

pada hari Senin, bersembayang, kemudian minta dibawakan peti matinya. Ia seolah mengusap
peti itu dengan matanya dan berkata “Apa pun perintah Tuhan, aku telah siap melaksanakanya.”

15Ibid, 220
16Adi Warman Azwar Karim, Ekonomi Islam suatu kajian kontemporer, (Jakarta: Gema Insani Press, 2001), hlm.